1

JUNTA DE FREGUESIA DAS GÂNDARAS
ATA Nº 16

Ao sétimo dia do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, reuniu em

Sessão Ordinária o Executivo da Junta de Freguesia das Gândaras, no edifício

sede da Junta de Freguesia das Gândaras, sito na Rua 3 de Julho, nº 24 –

Fontaínhas.

Estiveram presentes à reunião, o Presidente e a Secretária e com a seguinte

Ordem de Trabalhos:

Ponto um: Informações do Presidente

Ponto dois: Leitura e análise da correspondência

Ponto três: Informações da Tesoureira

Ponto quatro: Apreciação e aprovação da 4ª Alteração Orçamental do

Orçamento da Despesa

Ponto cinco: Apreciação e aprovação da 2ª Alteração Modificativa ao

Orçamento de 2022

Ponto seis: Apreciação e aprovação do Inventário dos bens, direitos e

obrigações patrimoniais da Junta de Freguesia das Gândaras

A reunião iniciou eram dezanove horas e trinta minutos e o Sr. Presidente

começou por informar a atividade da Junta do mês de agosto:

• Montagem e desmontagem dos stands para a realização da Feira Mensal;

• Apoio logístico nas Festas de Verão da Junta de Freguesia;

• Pintura das Salas do Jardim de Infância das Fontaínhas;

• Reparação do soalho de uma das Salas do Jardim de Infância das Fontaínhas;

• Limpeza do recinto da Junta de Freguesia;

2

• Limpeza de bermas no Lugar do Espinheiro;

• Corte de relva dos Jardins da Junta de Freguesia;

• Inicio dos trabalhos de limpeza do antigo Canil Municipal;

• Apoio logístico nas Festas de Verão do Clube Académico das Gândaras.

Ponto dois da Ordem do Dia

A Sra. Secretária da Junta deu conhecimento da correspondência expedida,

salientando os ofícios à Câmara Municipal da Lousã:

• Sr. Vereador Ricardo Fernandes, em nome de Francisco Guimarães, a solicitar

autorização para limpeza de um troço do rio que atravessa a propriedade do

Freguês;

• Sr. Vereador Ricardo Fernandes, a solicitar permissão para o corte de um

troço da Rua da Igreja, no âmbito do Clube Académico das Gândaras, nos dias

dezanove, vinte, vinte e um e vinte e dois de agosto, realizar a Festa Anual do

Clube;

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a solicitar a dispensa do Sr.

Presidente ao serviço nos dias trinta e um de agosto, um e dois de setembro,

de modo a conseguir acompanhar os trabalhos da Junta de Freguesia com as

máquinas dispensadas pela DUECEIRA;

• Sr. Vereador Ricardo Fernandes, a solicitar autorização para o fecho de

Estradas entre o Cruzamento da Rua do Rio (Café Mapa) e o Largo 1º de Maio

(Café Manuel Vaz), no dia três de setembro, no âmbito dos trabalhos de

realização da Valeta no Lugar do Reguengo;

• Sr. Vereador João Santos, no âmbito da realização da Festa em Honra de

Nossa Senhora das Necessidades, no Ramalhais, nos dias 17 e 18 de

setembro, a pedir a ligação de água para as barracas existentes. Pedir

3

também, em articulação com a APIN, a colocação de três contentores de

resíduos no recinto da Festa e a devida recolha.

De seguida, deu conhecimento da restante correspondência enviada:

• Francisco Guimarães, a encaminhar a resposta recebida pela Câmara

Municipal da Lousã, a autorizar limpeza de um troço do rio que atravessa a

propriedade;

• APIN (Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior), a comunicar a

existência de uma tampa de saneamento que se encontra solta na Estrada

que faz ligação da Rua da Escola aos Ramalhais;

• Maria Susana Costa Faria, a solicitar a licença da SPA (Sociedade Portuguesa

de Autores) para as Festas de Verão da Junta de Freguesia das Gândaras;

• ANMP (Associação Nacional dos Municípios Portugueses), a solicitar o IBAN

para pagamento da Fatura relativa ao seguro de Acidentes Pessoais dos

Eleitos Locais 2022-2023;

• CWA, Lda, a remeter a relação dos vencimentos do mês de agosto;

• A Serrana – Mediadora de Seguros, Lda, a solicitar a exclusão de três pessoas

seguras da Apólice de Acidentes de Trabalho.

Apresentou ainda toda a correspondência recebida:

• Francisco Guimarães, a solicitar autorização para limpeza de um troço do rio

que atravessa a sua propriedade;

• ANAFRE (Associação Nacional de Freguesias), a remeter várias informações:

o Emergência UA - Operação de acolhimento de pessoas deslocadas da

Ucrânia;

o RAMeEL 22;

o Consulta ANACOM | Orientações estratégicas para 2023-2025;

o Protocolo CTT/ANAFRE;

4

o #SMAL2022 | Pedido de adesão e apoio - Iniciativa de Educação e Formação

de Adultos, setembro mês da Alfabetização e das Literacias;

o Prazos Contabilísticos e Fiscais das Freguesias_setembro 2022.

• João Gonçalves Vaz, a enviar as Faturas Nº 7518 e 7606 referentes a

aquisição de fruta e legumes para utilização nos jantares das Festas de Verão;

• Desbrava – Silvicultura, Agricultura e Jardinagem, Unipessoal, Lda, a remeter

a Fatura 1/284 referente à Limpeza do Complexo Desportivo das Gândaras;

• EP- Elevadores Padrão, Lda, a expedir a Fatura 2022A33/854 referente à

avença mensal de agosto e setembro;

• CHUC - Serviço de Sangue e Medicina Transfusional, a confirmar a colheita de

sangue para o dia vinte e oito de agosto;

• APIN (Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior), a expedir

diversas faturas:

o Fatura 202200407464 referente ao Fontanário do Lugar do Espinheiro;

o Fatura 202200410344 e 202200410352 referentes às Casas do Cume;

o Fatura 202200407463 referente ao Jardim Público do Cume;

o Fatura 202200398819 referente ao Fontanário do Largo 1º de Maio;

o Fatura 202200400348 refente à Rua 3 de Julho S/N;

o Fatura 202200398818 referente ao Fontanário da Rua da Papanata;

o Fatura 202200400072 referente a Fontaínhas S/N;

o Fatura 202200407465 referente ao Fontanário do Lugar do Cume;

o Fatura 202200401662 referente ao Fontanário da Rua da Moita;

o Fatura 202200442876 referente ao Fontanário do Lugar do Olival;

o Fatura 202200442877 referente ao Fontanário do Lugar da Ribeira;

o Fatura 202200458333 referente ao Jardim Público das Fontaínhas S/N.

• CWA, Lda, a remeter a Fatura 1 01/4338 referente à avença de contabilidade;

5

• Junta de Freguesia de Foz de Arouce e Casal de Ermio, a pedido da Comissão

de Festas da Pegada, a solicitar a cedência dos stands/barracas da Junta de

Freguesia das Gândaras;

• Mariana Oliveira Santos Matos Domingos, a enviar a Fatura/Recibo 8

referente à elaboração e impressão dos cartazes das Festas de Verão, dos

dias dezasseis e trinta de julho;

• Joaquim Lopes Ferreira, a solicitar uma limpeza ao adro da Igreja de Santa

Luzia;

• ACTIVAR (Associação de Cooperação da Lousã), a enviar os dados relativos

aos jovens selecionados para o Estágio Experimenta+, da segunda quinzena

de agosto;

• Duo Big Banda, a enviar o Recibo 2000006;

• IEFP (Centro de Emprego e Formação Profissional do Pinhal Interior Norte), a

expor a seguinte informação:

o Pedido de 1º reembolso do Processo 035/CEI+/22;

o Pedido de 1º reembolso do Processo 065/CEI+/22.

• ANMP (Associação Nacional dos Municípios Portugueses), a enviar a Fatura

2022/215 referente ao seguro de Acidentes Pessoais dos Eleitos Locais 2022-

2023;

• Aníbal Antunes Bandeira, Lda, a remeter as Faturas 21/5584 e 21/5759

referentes à aquisição de combustível;

• Encerrado para Obras – Associação Cultural e Artística, a enviar a Fatura 698

referente à realização do espetáculo nas Festas de Verão;

• CWA, Lda, a esclarecer acerca da isenção de pagamento do Imposto Único de

Circulação;

• SEGIPRO – Total Segurança, Unipessoal Lda, a remeter o Recibo 22/875;

6

• Luís Carvalho Antunes, Unipessoal, Lda, a despachar o orçamento solicitado

para a recuperação do soalho de uma das salas de aulas do Jardim de

Infância das Fontaínhas;

• Clube Académico das Gândaras, a solicitar a cedência de diverso material

para apoio logístico na Festa de Verão do Clube;

• EDP, a enviar os seguintes documentos:

o Fatura 14220000548132, 14220000600263, 14220000605366 e

14220000629296 referentes à eletricidade da Travessa 3 de Julho;

o Fatura 340034578266 referente à Rua 3 Julho, Nº24 – Junta Freguesia;

o Fatura 340034618520 e 340035230616 referentes à eletricidade das Casas

do Cume.

• AMPL, Unipessoal, Lda, a remeter o Recibo 22/356;

• Pedro Seco, Lda, a enviar o Recibo 22/829, 22/847 e a Fatura 22/2433;

• Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia das Gândaras, a disponibilizar a

Ata da Assembleia de Freguesia de junho;

• Paulo Sérgio Simões dos Santos Ferreira, a enviar a Fatura/Recibo 463

referente ao levantamento topográfico do Nó Espinheiro e do Nó das

Fontaínhas;

• Fernando Correia Marques & Cª., Lda, a remeter a Fatura 1/70 referente ao

espetáculo realizado nas Festas de Verão;

• Câmara Municipal da Lousã, a expor as seguintes informações/pedidos:

o Edital Nº 33/2022;

o Convite - Festival XARIVARI - de 12 a 14 de agosto;

o Afixação de Edital - Exumações no Cemitério Municipal da Lousã;

o Programa de Apoio à Ação Cultural na Região Centro - PAAC 2022;

o Corrida de carros de rolamentos - 17 de setembro de 2022;

o Aviso Nº 59/2022;

7

o Edital Nº 36/2022;

o Declaração de Situação de Alerta- 21, 22 e 23 de agosto de 2022;

o Programa de Apoio à Ação Cultural na Região Centro - PAAC 2022;

o Aviso Nº 61/2022;

o Aviso Nº 62/2022.

• Joana Lopes, a solicitar a emissão de um atestado de residência;

• Moving Work- Aplaudir Sempre, Unipessoal, Lda, a remeter a Fatura M/122

referente ao aluguer de equipamento e serviço técnico para as Festas de

Verão, nos dias trinta de julho, seis e treze de agosto;

• Mariana Oliveira Santos Matos Domingos, a enviar a Fatura/Recibo 9

referente à elaboração e impressão do cartaz da Festas de Verão do dia vinte

e sete de agosto, de uns autocolantes para os ecopontos que irão para o

Lugar do Cume e o cartaz para a Sessão de Esclarecimento sobre a Formação

de Tratores;

• ARCIL (Associação para a Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã), a

divulgar os Cursos integrados no Programa de Formação Profissional;

• João Gonçalves Vaz, a enviar o Recibo 3089 e a Fatura 7674 referente à

aquisição de fruta e legumes para utilização nos jantares das Festas de Verão;

• Santos Neves & António Correia, Lda, a remeter a Fatura 19/159 referente a

diversas reparações efetuadas na Freguesia;

• CWA, Lda, a divulgar que o Governo irá mexer nas classes dos alvarás de

obras;

• CATL (Centro de Atividades de Tempos Livres da Associação para a

Recuperação de Cidadãos Inadaptados da Lousã), a informar a retoma da

prestação dos seus serviços a dia um de setembro;

• Bricolouzan, Lda, a enviar o Recibo 2/945;

• CWA, Lda, a remeter a guia para pagamento das retenções do mês de julho;

8

• Prosegur Alarmes, a remeter Fatura 517675 referente ao Contrato Nº

1154473;

• A Serrana – Mediadora de Seguros, Lda, a enviar o estorno originado pela

exclusão de três pessoas seguras da Apólice de Acidentes de Trabalho;

• CWA, Lda, a remeter os Recibos de Vencimentos referentes ao mês de

agosto;

• Ferragens e Utilidades da Lousã de Lopes & Lopes, Lda, a expedir a Fatura

21/3234 referente à aquisição de uma fechadura;

• Vodafone, a enviar a sua Fatura 101/041787973;

• Desbrava – Silvicultura, Agricultura e Jardinagem, Unipessoal, Lda, a remeter

o Recibo 1/328;

• Prodígio Imparável, Produções Musicais Lda, a enviar a Fatura 2022/31

referente ao aluguer de som, iluminação, palco e um duo musical, no último

dia das Festas de Verão, dia vinte e sete de agosto.

Ponto três da Ordem do Dia

O Sr. Presidente da Junta, em substituição da Sra. Tesoureira, informou que o

mês de agosto iniciou com um saldo positivo no montante de 23.337,42€ (vinte

e três mil, trezentos e trinta e sete euros e quarenta e dois cêntimos), o qual

provém do mês julho.

Informou que a receita do mês de agosto foi de 3.849,82€ (Três mil, oitocentos

e quarenta e nove euros e oitenta e oitenta e dois cêntimos) proveniente de:

• Fundo de Financiamento das Freguesias no valor de 1.166,67€ (Mil, cento e

sessenta e seis euros e sessenta e sete cêntimos);

• DGAL (Direção Geral das Autarquias Locais), referente ao meio-tempo do Sr.

Presidente da Junta, no valor de 339,76€ (Trezentos e trinta e nove euros e

setenta e seis cêntimos);

9

• Atestados no valor de 22,00€ (Vinte e dois euros);

• Canídeos no valor de 89,50€ (Oitenta e nove euros e cinquenta cêntimos);

• Festas de Verão de dia vinte e sete de julho no valor de 2.225,00€ (Dois mil,

duzentos e vinte e cinco euros);

• Nota de Crédito da EDP no valor de 6,89€ (Seis euros e oitenta e nove

cêntimos).

Por último, mencionou que houve despesas no montante de 19.844,25€

(Dezanove mil, oitocentos e quarenta e quatro euros e vinte e cinco cêntimos)

provenientes dos pagamentos efetuados aos Funcionários ao abrigo do IEFP,

pagamentos efetuados a diversos Fornecedores e comissões bancárias,

transitando assim um saldo positivo para o mês seguinte no montante de

7.342,99€ (Sete mil, trezentos e quarenta e dois euros e noventa e nove

cêntimos).

Ponto quatro da Ordem do Dia

O Sr. Presidente da Junta, em substituição da Sra. Tesoureira, informou o

motivo da 3ª Alteração Orçamental do Orçamento da Despesa, salientando que

se verificava uma insuficiência de dotação de verbas na seguinte rúbrica:

• 010113 - Subsídio de refeição – 22,35€

• 01030901 - Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais –

567,35€;

• 020121 - Outros bens – 900,00€;

• 02020101 - Eletricidade da junta – 45,00€;

• 02020105 - Água da Junta – 346,00€;

• 02020106 - Água cume casa 3 – 40,00€;

• 02020108 - Água Jardim – 65,00€;

• 020203 - Conservação de bens – 250,00€;

10

• 020217 - Publicidade – 120,00€;

bem como um excesso na rúbrica:

• 02020109 - Eletricidade casa cume 5 – 30,00€;

• 02020902 - Telefone/TV/Internet e Telemóveis – 150,00€;

• 020214 - Estudos, pareceres, projetos e consultadoria – 411,00€;

• 02022501 – Contabilidade – 40,00€;

• 04050102 - Coletividades e Associações – 500,00€;

• 0701040804 - Pavimentação da Rua junto ao Depósito da Papanata –

1224,70€.

Depois de analisados todos os documentos em causa, esta 4ª Alteração

Orçamental do Orçamento da Despesa foi aprovada por unanimidade (Dois

votos a favor).

Ponto cinco da Ordem do Dia

O Sr. Presidente da Junta, em substituição da Sra. Tesoureira, informou o

motivo da 2ª Alteração Modificativa ao Orçamento de 2022.

Depois de analisados todos os documentos em causa, esta 2ª Alteração

Modificativa ao Orçamento de 2022 foi aprovada por unanimidade (Dois votos a

favor).

Ponto seis da Ordem do Dia

Nos termos da alínea b), do nº1, do artigo 9º, da Lei Nº 75/2013 de 12 de

setembro, o Sr. Presidente apresentou o inventário atualizado da Junta de

Freguesia.

Depois de analisados todos os documentos em causa, o Inventário da Junta de

Freguesia das Gândaras foi aprovado por unanimidade (Dois votos a favor).

11

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião eram

vinte e uma horas e trinta minutos tendo-se lavrado a presente ata, que após

lida e aprovada, foi assinada pelo Presidente e pela Secretária da Junta de

Freguesia das Gândaras.

O Presidente: Artur Jorge Correia

A Secretária: Ana Cortez

A Tesoureira: Rafaela Gonçalves